
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 N. 15 del  23/06/2017 

 
 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE 

AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL 

MANDATO.  

 
L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di giugno sotto la presidenza del Il Sindaco 

Michele Pellegrini, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 20:30, 

nella sala delle adunanze presso la Sede Municipale previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge e dallo Statuto comunale. 
 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrini Michele SI  

2 Salomoni Enrico SI  

3 Cocchi Massimo SI  

4 Marzani Lorena SI  

5 Di Fonso Silvia SI  

6 Brevi Alessandro SI  

7 Bonacina Alessandro SI  

8 Scotti Elena SI  

9 Villa Matteo SI  

10 Colleoni Fabio  SI 

11 Locatelli Barbara SI  

12 Colleoni Dario SI  

13 Cassese Pasquale Simone SI  

 

PRESENTI:  12          ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Oliva Dott. Pietro il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto.  



 
OGGETTO: PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE 

AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL 

MANDATO.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni adottate dal Consiglio comunale in data odierna aventi per oggetto: 

1. “Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale e delle condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità. Giuramento del Sindaco”; 

2. “Comunicazione del Sindaco riguardante la nomina dei componenti la Giunta Comunale”; 

 

VISTO l’art.46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che testualmente recita: “Entro il 

termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, presenta al 

consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 

VISTO l’art.17, commi 1 e 2, del vigente Statuto comunale che testualmente recita: “1. Entro il 

termine di trenta giorni, decorrenti dalla data del suo avvenuto insediamento, sono presentate da 

parte del Sindaco, sentita la Giunta, le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare durante il mandato amministrativo. 2. Ciascun consigliere comunale ha il pieno diritto di 

intervenire nella definizione delle linee programmatiche proponendo le integrazioni, gli 

adeguamenti e le modifiche, mediante presentazione di appositi emendamenti, nelle modalità 

indicate dal regolamento del Consiglio comunale”; 

 

VISTO il documento contenente le linee programmatiche di mandato, allegato quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione, che viene illustrato e commentato dal Sindaco 

nel suo intervento; 

 

ASCOLTATI gli interventi degli Assessori Cocchi Massimo, Di Fonso Silvia, Marzani Lorena e del 

Consigliere incaricato Bonacina Alessandro, i quali presentano le linee programmatiche relative alle 

materie di amministrazione loro delegate; 

 

ASCOLTATO l’intervento della Consigliera Locatelli Barbara, del Gruppo Calusco Unita, la quale 

dà lettura dell’allegato documento contenente gli impegni propositivi che caratterizzeranno del 

presenza del Gruppo di minoranza all’interno del Consiglio Comunale; 

 

ASCOLTATA la dichiarazione di voto di astensione del Consigliere Cassese Pasquale Simone del 

Gruppo di minoranza; 

 

Con voti favorevoli n.9 – contrari nessuno – astenuti n.3 (Cassese – Locatelli – Colleoni D.), resi in 

forma palese da n.12 Consiglieri presenti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. APPROVARE le linee programmatiche presentate dal Sindaco relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo 2017/2022, come da documento allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale. 

  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  
Michele Pellegrini  

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Oliva Dott. Pietro  

 

 

 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000) 

 

 

 

Si certifica che la deliberazione 15 del 23/06/2017 avente per oggetto  PRESENTAZIONE DELLE LINEE 

PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO 

DEL MANDATO. è stata affissa all’albo on line il giorno 07/07/2017 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal 07/07/2017 al 22/07/2017. 

 

 

lì, 07/07/2017   

IL SEGRETARIO COMUNALE   
OLIVA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO 
E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 

CALUSCO D’ADDA 
 

PROGRAMMA AMMINISTRATIVO DELLA LISTA CIVICA 
CALUSCO UNITA 

IL DOMANI DI CALUSCO………MATTONE SU MATTONE 

 

“……Quanto sono belle le città che, anche nel loro disegno architettonico, sono piene di                           
spazi che uniscono, relazionano, favoriscono il riconoscimento dell’altro !.... “. 

Queste parole semplici, tratte dal discorso pronunciato da Papa Francesco il 28 ottobre                         
2014 all’assemblea mondiale dei movimenti popolari, aprono ad una visione di senso che                         
ogni amministratore pubblico, credente o non credente,  dovrebbe possedere. 

Calusco Unita intende dare risposte in sintonia con il presente e al contempo capaci di                             
gettare uno sguardo lungo sul futuro. 

Non ha più ragione di esistere una visione amministrativa fatta di compartimenti stagni,                         
dove scuola, lavoro, uso del territorio e servizi sociali funzionino seguendo traiettorie                       
proprie, senza azioni di coordinamento che ne integrino le funzioni. Il mondo del lavoro                           
non può crescere e svilupparsi senza l’apporto fondamentale e innovativo dei saperi e                         
della formazione permanente forniti dalla Scuola, così come la Scuola non può svolgere al                           
meglio le proprie funzioni educative e formative senza conoscere le dinamiche evolutive                       
del lavoro. L’integrazione delle funzioni è possibile solo se la politica amministrativa è                         
sufficientemente inclusiva, se sa favorire la partecipazione pubblica alla gestione dei beni                       
comuni e se sa disegnare un contesto urbano dove alle persone risulti gradevole viverci.                           
Tenere insieme i diversi campi dell’attività amministrativa, coordinandone le azioni in                     
una logica progettuale e partecipativa, non può che produrre efficienza e un costruttivo                         
confronto delle idee. Il confronto, se creativo, stimola la crescita della comunità                       
restituendole quella vivacità e quel dinamismo che sono il presupposto dello sviluppo                       
equilibrato e di qualità del territorio. 

Quando la consapevolezza della comunità cresce, insieme alla qualità delle relazioni,                     
cresce anche il presidio sociale del territorio e conseguentemente la sicurezza del vivere                         
quotidiano. 

Pagina 1 di 8 



 

I giovani hanno bisogno di quadri di riferimento chiari e concreti, dove la costruzione del                             
proprio futuro venga assecondata dalla cultura delle opportunità e non da quella ormai                         
desueta  e insostenibile delle tutele assistenzialistiche.  

Non è più possibile rispondere alle complessità dell’oggi con la mentalità                     
dell’amministratore delegato. Il Sindaco deve assumersi la responsabilità di favorire una                     
crescita complessiva del proprio Comune, muovendosi ben oltre le funzioni abituali e ben                         
oltre i confini fisici municipali. Ci sono strumenti, bandi e Istituzioni che possono essere                           
attivati senza che le casse comunali subiscano insopportabili drenaggi. Serve audacia:                     
l’audacia indispensabile per affrontare un’epoca dove nulla è più come prima e per far si                             
che lo spirito di comunità faccia premio sui sussulti dell’egoismo e dell’intolleranza. 

  

SCUOLA 

  

“ Una buona amministrazione ha il dovere di offrire ai propri cittadini l’opportunità di                           
avvicinarsi alla conoscenza con un atteggiamento di curiosità e spirito critico. La Scuola è il                             
luogo più adatto per stimolare nel cittadino di qualunque età questo atteggiamento, perché la                           
scuola educa al rispetto, all’interesse per il valore etico e morale della vita e alla                             
convivenza pacifica e interculturale , favorendo lo sviluppo della società e della cultura. La                         
Scuola è il luogo sociale per eccellenza, dove anche le paure più arcigne possono essere divelte                               
dalla conoscenza”. 

● istituire un tavolo di confronto che veda coinvolti: Amministrazione comunale,                    
Dirigenza scolastica, Consiglio d’istituto, docenti, famiglie, associazioni; 

● aprire le scuole, anche al di fuori dell’orario di lezione, a corsi ed eventi culturali                             
finalizzati a promuovere in tutti i cittadini senso civico, partecipazione, inclusione                     
e formazione intellettuale; 

● favorire l’inclusione dei ragazzi disabili mediante la realizzazione di progetti                   
condivisi con le famiglie e con le associazioni del volontariato; 

● potenziare la collaborazione tra le scuole e la biblioteca, promuovendo la lettura                       
per i più piccoli e la formazione permanente con l’Università degli adulti; 

● potenziare lo sportello d’ascolto psicologico per alunni, docenti e genitori, così da                       
prevenire fenomeni di disagio sociale; 

● potenziare l’ orientamento scolastico mediante percorsi innovativi da costruire in                   
collaborazione con lo “Sportello lavoro comunale”; 

● elaborare progetti finalizzati al conseguimento dei finanziamenti europei destinati                 
ai PON (Programmi Operativi Nazionali); 

● favorire iniziative di approfondimento della lingua inglese mediante corsi e                   
summer camp; 

● adeguare gli strumenti digitali ed organizzare corsi che ne facilitino la conoscenza                       
e l’utilizzo; 

● fornire servizi di pre e post scuola; 

Pagina 2 di 8 



 

● stipulare convenzioni con le aziende di trasporto (Atb ed altre) per agevolare i                         
ragazzi che frequentano le scuole superiori. 

  

INTERVENTI DI STRUTTURA:  

o chiudere al traffico Viale dei Tigli consentendo la creazione di un campus                        
scolastico. Non si possono aspettare 10 anni per la realizzazione di un nuovo                         
Polo; 

o creare una palestra per le scuole elementari, adeguando spazi interni alla                      
scuola o valutando  l’acquisizione di aree esterne; 

o riqualificare e razionalizzare gli edifici scolastici rendendoli moderni ed                  
accoglienti 

  

CULTURA 

  

“E’ indispensabile dare vita ad un coordinamento di programmazione delle attività culturali e                         
dell’utilizzo degli spazi comunali a disposizione. La tutela delle tradizioni storiche                     
caluschesi, la valorizzazione delle bellezze del territorio e l’incontro con altre culture,                       
sono le coordinate verso cui orientare una parte significativa delle iniziative culturali, nella                         
consapevolezza che tali azioni non potranno che rafforzare, nei cittadini, il senso di                         
condivisione e di appartenenza alla comunità”. 

 

● valorizzare le iniziative delle associazioni rivitalizzando il dialogo tra loro e                     
l’Amministrazione comunale e designando un referente unico con il compito di                     
coordinare le istanze e le opportunità individuate; 

● valorizzare la “Bora” e le iniziative organizzate dalle Contrade; 
● creare eventi culturali e di intrattenimento, diffusi sul territorio e spalmati nel                       

tempo, quali momenti di socializzazione; 
● promuovere la conoscenza valoriale dei diritti e dei doveri nella loro pratica                       

quotidiana e iniziative volte ad educare alla pace 

  

  

 

  

Pagina 3 di 8 



 

LAVORO E IMPRESA 

  

“Il Comune di Calusco, sino ad oggi, ha fatto molto poco per dotare il proprio territorio di reti                                   
di servizi in grado di rispondere ai bisogni complessi di un mondo del lavoro e dell’impresa in                                 
rapida e profonda trasformazione. Saperi, innovazione e formazione sono i parametri sui                       
quali è possibile produrre un sensibile cambio di passo delle dinamiche evolutive locali. Il                           
“mondo dei lavori” di Calusco è connotato da un sistema diffuso di micro attività                           
imprenditoriali, molte delle quali sono condotte da giovani. Il Comune, senza impieghi esosi di                           
risorse, può attivarsi per portare sul proprio territorio esperienze e servizi innovativi che i                           
sistemi delle associazioni di categoria e della Camera di Commercio sono già in grado di                             
fornire”. 

  

Proporre la creazione di una Rete informativa e di Servizi alla quale partecipino il                           
Comune di Calusco (ruolo di coordinamento), le Associazioni di categoria e Bergamo                       
Sviluppo che gestisce il Point tecnologico di Dalmine, per: 

  

● sostenere le start up, le micro imprese e le attività di lavoro autonomo nei loro                               
processi di innovazione, mediante corsi di formazione e, ove necessario,                   
mediante l’intervento di consulenti specializzati; 

● avviare seminari locali di orientamento finalizzati a trasferire ai giovani le                     
conoscenze indispensabili per l’apertura di una’attività lavorativa in proprio; 

● attivare “incubatori d’impresa” che in collegamento con il Point di Dalmine                     
aiutino le idee imprenditoriali giovanili a trasformarsi in concrete esperienze                   
lavorative; 

● promuovere iniziative di collaborazione tra giovani lavoratori autonomi e/o tra                   
micro imprese (coworking e reti d’impresa); 

● Valutare la possibilità di creare uno spazio polifunzionale in grado di ospitare                       
coworking, reti d’impresa e incubatori di idee. Lo spazio polifunzionale                   
rappresenterebbe l’ambito naturale di confronto tra Scuola e lavoro, con iniziative                     
innovative di orientamento e di sperimentazione dell’ alternanza scuola/lavoro. 

  

Studiare insieme alle Associazioni del commercio un progetto di “politiche commerciali”,                     
con alcuni obiettivi specifici: 

  

● mettere in campo azioni mirate a incentivare l’inserimento di attività commerciali                     
nuove nel centro di Calusco e nelle zone prive di servizi di prossimità, anche                           
ricorrendo alle forme possibili di agevolazione fiscale (tasse di esazione comunale); 

Pagina 4 di 8 



 

● favorire un rapporto di collaborazione tra commercianti e eventi locali. 

  

Aprire uno “Sportello Lavoro” finalizzato al coordinamento delle attività della Rete e di                         
tutte quelle iniziative volte a sollecitare e assecondare lo sviluppo territoriale dei “lavori”. 

Delegare un assessore a sovrintendere e a coordinare le attività del “progetto lavoro”. 

  

   TERRITORIO E SICUREZZA 

  

“ E’ tempo di rioccupare gli spazi che, se non vissuti, diventano luoghi di disagio innescando                               
una spirale negativa che induce i cittadini a restare in casa. Riappropriarsi del territorio                           
vuol dire vitalizzare e rendere animate le vie del paese, in ogni contrada,                         
riqualificandone l’assetto urbanistico e migliorandone la sicurezza; vuol dire stimolare                   
nei cittadini la voglia di percorrere il paese grazie a piste ciclabili gradevoli, marciapiedi                           
curati, rallentamenti per le auto, parcheggi comodi e attraversamenti sicuri; vuol dire                       
trasformare Via Marconi in strada comunale, consentendo in tal modo di avviare un percorso                           
di integrazione vitale e armonica tra le zone e le frazioni del comune; vuol dire ridisegnare                               
complessivamente la viabilità del paese”. 

 

● attivare le telecamere attualmente inutilizzate e istallarne di nuove; ottimizzare 

        l’illuminazione. 

● incrementare le attività di pattugliamento ad opera di vigili e forze dell’ordine, in 

  accordo con i Comuni vicini e con la Prefettura. 

  

VARIANTE SUD - Definire subito tutto il percorso della variante sud. La traiettoria                         
incompleta prevista dall’attuale progetto, a causa dei 150 camion al giorno portati                       
dall’urbanizzazione/Rivalotto, aggraverebbe l’impatto del traffico su Via Marconi               
ostacolando il progetto di miglioramento della viabilità del centro e di armonizzazione                       
urbanistica del paese. 

  

   

  

  

Pagina 5 di 8 



 

AMBIENTE 

“ Migliorare la viabilità del centro abitato significa ridurre i livelli di inquinamento atmosferico                           
e acustico determinati dal traffico. La diminuzione dei livelli di inquinamento sarà, per                         
Calusco Unita, un obiettivo quotidiano, non un fatto emergenziale. E’ tempo, inoltre, di                         
rilanciare e rendere più efficiente il sistema di gestione dei rifiuti”. 

● far rispettare alle attività produttive le norme anti-inquinamento nazionali e locali; 
● promuovere una gestione dei rifiuti in grado di incrementare il livello della                       

raccolta differenziata e di restituire alla comunità positive ricadute in termini di                       
risparmio. 

● controllare costantemente i livelli di inquinamento puntando alla loro progressiva                   
riduzione. 

● rendere praticabili le sponde dell’Adda lavorando con i Comuni vicini al fine di                         
preservare e gestire al meglio le bellezze del territorio. 

● operare per il rilancio del PLIS (Parco locale di interesse sovra comunale) del Canto. 
● operare affinchè l’Italcementi si impegni a ridurre i livelli delle emissioni                     

inquinanti, per preservare nel migliore dei modi la salute pubblica . Ogni                       
cambiamento dei processi di produzione deve garantire un impatto ambientale                   
positivo, anche mediante il ricorso ad efficaci e trasparenti forme di                     
compensazione. 

  

MACCHINA AMMINISTRATIVA E GESTIONE DEI BENI COMUNI 

  

“ Creare un legame di fiducia tra Comune e cittadino è la precondizione per un effettivo                               
miglioramento della macchina amministrativa. Occorre, pertanto, investire in innovazione                 
tecnologica , al fine di rendere l’operato amministrativo più trasparente, accessibile e vicino ai                           
cittadini . E’ inoltre fondamentale riattivare la partecipazione dei cittadini ai processi                       
decisionali e gestionali importanti “. 

 

● favorire un clima di salda collaborazione con i dipendenti per consentire loro la                         
massima espressione delle competenze e della professionalità, anche mediante                 
corsi mirati di formazione; 

● riprendere il dialogo con gli altri Comuni del territorio con l’obiettivo di avviare                         
gestioni condivise ed economicamente vantaggiose; 

● realizzare “laboratori di cittadinanza” con lo scopo di responsabilizzare la                   
comunità nel miglioramento della socialità del paese, della cura anche                   
manutentiva delle contrade e del contesto urbano, ambientale, culturale e                   
scolastico; 

Pagina 6 di 8 



 

  

  

SERVIZI SOCIALI  

  

“Nessun cittadino deve sentirsi escluso e nessun nucleo familiare deve sentirsi abbandonato a                         
se stesso. Oggi, la struttura del bisogno è diventata complessa, molto diversa da quella di                             
alcuni anni fa. E’ aumentata la popolazione anziana e sono aumentati, e/o maggiormente                         
emersi, i casi di disagio sociale. Il rischio che ogni forma di bisogno finisca per pesare quasi                                 
esclusivamente sulle famiglie è forte e presente. Occorre ripensare il modo di concepire i                           
servizi sociali riorganizzandone, almeno in parte, gli aspetti gestionali”. 

 

● mappare con rigore le forme di disagio delle famiglie e le situazioni di nuova                           
povertà, al fine di adottare opportune forme di sostegno; 

● riprendere la regia dei servizi sociali con l’obbiettivo di diventare motore                     
progettuale della gestione associata e consortile sovracomunale ; 

● sistematizzare gli incontri con le famiglie di ragazzi e/o persone disabili per                       
intercettarne i bisogni e illustrare loro le possibilità di sostegno presenti sul                       
territorio; 

  

SPORT 

  

“Lo sport, quale diritto dei cittadini – giovani, anziani e persone diversamente abili – deve                             
promuovere l’inclusione sociale e il benessere personale nell’impiego del tempo libero”. 

 

● valorizzare, nelle scuole e nelle associazioni locali, le iniziative volte ad affermare                       
i valori sociali e universali dello sport; 

● fare interventi di manutenzione del palazzetto dello sport e rinnovare le                     
attrezzature; 

● rendere maggiormente fruibili gli spazi dedicati alle attività. 

  

 

 

 

Pagina 7 di 8 



 

 

Calusco Unita opererà per dare corpo ad una comunità unita e dinamica nel suo                           
impianto culturale, sociale ed economico; una comunità che partecipi attivamente alle                     
scelte riguardanti i beni comuni. 

Calusco Unita sarà, per tutti i cittadini, un momento di ascolto e di disponibilità , senza                               
cedimenti alle  tentazioni di arroganza e/o di gestione personalistica dei poteri. 

Calusco Unita è consapevole che la storia del nostro paese è fatta di valori antichi, forti e                                 
sani, che ci hanno consentito di misurarsi pragmaticamente con lo sviluppo economico e                         
con l’evoluzione sociale, sempre però con l’attenzione rivolta alla “centralità della                     
persona”. 

Calusco ha bisogno di una forte tensione unitaria, che sappia mobilitare le energie                         
migliori del paese nel sostegno di progetti che affrontino con audacia e con                         
immaginazione le sfide del futuro. 

  

Amiamo il nostro paese, l’intelligenza e la generosità delle persone che lo abitano; ne                           
conosciamo la determinazione e lo spirito individuale e sociale di sacrificio. Per questo                         
siamo ottimisti e convinti che cambiare è possibile. 

  

Einstein sosteneva che “la logica porta da A a B, mentre l’immaginazione non ha                           
confini, porta dappertutto”. 

  

  

  

  

  
 

Pagina 8 di 8 



1 

 

    
PROGRAMMA AMMINISTRATIVOPROGRAMMA AMMINISTRATIVOPROGRAMMA AMMINISTRATIVOPROGRAMMA AMMINISTRATIVO    

2017 2017 2017 2017 ––––    2022202220222022    
    

SERVIZI COMUNALI ALSERVIZI COMUNALI ALSERVIZI COMUNALI ALSERVIZI COMUNALI AL    CITTADINOCITTADINOCITTADINOCITTADINO    

Grazie al nuovo piano di assunzioni, alla costante formazione e all’impegno di tutto il personale del 

comune di Calusco d’Adda, è nostra intenzione aprire LO SPORTELLO AL CITTADINO (SPAC): uno 

sportello polifunzionale, in cui saranno raggruppate tutte le competenze di front office dei diversi 

settori del comune.  

Sarà uno spazio partecipato dove si potranno avere informazioni sull’attività amministrativa, sugli 

eventi ricreativi e culturali del Comune e richiedere copie di atti. 

Sarà anche uno spazio di ascolto: chiunque abbia proposte, reclami, suggerimenti, sa che allo 

SPORTELLO DEL CITTADINO troverà uno spazio in cui esprimersi. 

Verrà attivata la possibilità di richiedere o prenotare certificati on line che potranno essere 

direttamente stampati dall’utente o ritirati in orari e giorni prestabiliti presso l’ufficio dedicato. 

Saranno rivisti i regolamenti e le competenze per il rilascio delle autorizzazioni per l’occupazione 

suolo pubblico, la pubblicità e le insegne, l’organizzazione di feste, sagre ed eventi, al fine di snellire 

la burocrazia ed avere un ufficio unico referente per ogni pratica. 

Verrà istituito un sistema di segnalazione dei disservizi attraverso un applicazione dedicata alla 

quale si avrà risposta immediata. 

Verrà attivato il Servizio Pago PA: pagamento delle sanzioni per violazione del codice della strada e 

dei tributi comunali in modalità elettronica 24 ore su 24. 

Ci attiveremo con le istituzioni competenti locali e nazionali per dare la possibilità a cittadini e 

imprese di usufruire di un servizio di connessione ultraveloce tramite banda ultra larga (30 

megabit/secondo). 

    

CULTURA, SPETTACOLO, SPORT E TEMPO LIBEROCULTURA, SPETTACOLO, SPORT E TEMPO LIBEROCULTURA, SPETTACOLO, SPORT E TEMPO LIBEROCULTURA, SPETTACOLO, SPORT E TEMPO LIBERO    

Restiamo convinti che la cultura deve essere uno strumento condiviso che può positivamente 

operare per realizzare obiettivi di aggregazione, comunicazione e radicamento. 

Grazie agli investimenti realizzati negli ultimi anni e ai lavori eseguiti presso la nostra Biblioteca 

comunale, potremo proseguire nel potenziamento delle sue dotazioni informatiche e multimediali 

creando dei nuovi spazi di studio, lettura e aggregazione. 

Confermiamo e intendiamo potenziare la collaborazione con la Consulta delle associazioni, aspetto 

fondamentale della vita della nostra comunità.                                                                                          



2 

 

Proseguiremo nella redazione del calendario unico degli eventi, confermando l’impegno per 

l’organizzazione del Palio delle Contrade (La Bora), la valorizzazione del Carnevale Caluschese, le 

feste in Contrada e la Notte Bianca. 

Continueremo con la politica di potenziamento e miglioramento degli impianti sportivi comunali, 

sostituendo le attrezzature usurate e obsolete, effettuando le necessarie manutenzioni ordinarie e 

straordinarie. 

Programmeremo, in accordo con la Polisportiva e le associazioni, un intervento di valorizzazione 

dell’Oasi sportiva, per renderla più viva e sicura, anche attraverso la realizzazione di un nuovo 

ingresso monitorato dal palazzetto, una nuova e migliore illuminazione, così da poter sfruttare gli 

spazi anche per gli allenamenti serali all’aperto delle società sportive. 

Garantiremo la continua pulizia e agibilità dei sentieri del Parco Adda Nord per renderli accessibili 

per passeggiate e pratiche sportive. 

    

SICUREZZASICUREZZASICUREZZASICUREZZA    E CONTROLLO DEL TERRITORIOE CONTROLLO DEL TERRITORIOE CONTROLLO DEL TERRITORIOE CONTROLLO DEL TERRITORIO    

Con l’assunzione di due nuovi agenti di polizia locale, unitamente all’eventuale conclusione di 

accordi con società di vigilanza privata, saranno possibili maggiori pattugliamenti in una fascia oraria 

più ampia per un maggiore controllo del territorio, al fine di garantire una maggiore sicurezza del 

cittadino. 

Verrà migliorata l’illuminazione pubblica nelle zone più critiche del paese (stazione, palazzetto, 

giardini pubblici, oasi e piazzale mercato). 

Valuteremo  l’istituzione dei gruppi di controllo del vicinato. 

In tema di accoglienza dei richiedenti asilo, abbiamo sempre espresso una posizione netta e chiara: 

non ci sono le condizioni perché Calusco d’Adda possa accogliere sul suo territorio, in strutture 

pubbliche, persone non in regola con il permesso di soggiorno e che non hanno i requisiti per 

rimanere in Europa. 

    

POLITICHE FISCALIPOLITICHE FISCALIPOLITICHE FISCALIPOLITICHE FISCALI    

Abbiamo in programma una rimodulazione dell’addizionale IRPEF comunale, favorendo i redditi più 

bassi. 

La parte variabile della tariffa della raccolta rifiuti, in relazione all’acquisto obbligatorio dei sacchi 

per la raccolta indifferenziata, verrà parametrata all’effettiva produzione di rifiuti anche in relazione 

al nucleo famigliare. 

Come già messo in atto per i tributi di competenza locale, si provvederà ad un serrato controllo 

degli insoluti fiscali, affinché tutti i contribuenti ne possano trarre beneficio. 

    

URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIURBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIURBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIURBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI    

La ormai decennale crisi del settore edilizio ha bloccato lo sviluppo del nostro Piano di Governo del 

Territorio che prevedeva uno sviluppo qualitativo dello stesso, nel rispetto del patrimonio edilizio e 

nella tutela dell’ambiente naturale. 

Proseguiremo nell’incentivare il recupero dei centri storici, concedendo l’azzeramento degli oneri di 

urbanizzazione, anche al fine di ridurre il consumo di suolo. 



3 

 

Perseguendo gli obbiettivi individuati dal PGT sarà nostra priorità la realizzazione della Variante Sud, 

per rendere più vivibile il centro del paese. 

Proseguiremo nella riqualificazione di strade, marciapiedi, impianti tecnologici e strutture 

pubbliche. 

Intendiamo riqualificare i giardini pubblici di via dell’Assunta, con la creazione di aree differenziate 

per età e per attività, con nuovi giochi, moderni e sicuri, e con nuove dotazioni infrastrutturali. 

Abbiamo in previsione di realizzare una  area dedicata ed esclusiva per i cani. 

    

SERVIZI SOCIALI SERVIZI SOCIALI SERVIZI SOCIALI SERVIZI SOCIALI POLITICHE GIOVANILI E PER LA FAMIGLIEPOLITICHE GIOVANILI E PER LA FAMIGLIEPOLITICHE GIOVANILI E PER LA FAMIGLIEPOLITICHE GIOVANILI E PER LA FAMIGLIE    

In sinergia con l’azienda consortile ISOLA, verrà definito per ogni utente un progetto 

individualizzato e strutturato sui reali bisogni della persona e della famiglia.    

Al fine di stimolare i giovani e le nuove famiglie a vivere a Calusco d’Adda, proporremo un 

pacchetto di opportunità strutturato e coordinato denominato pacchetto famiglia. 

In collaborazione con le associazioni di categoria, le attività produttive e gli studi di professionisti 

verrà istituito  un punto di incontro tra le domande e le offerte di lavoro, con assistenza per la 

redazione di curricula e la formazione professionale. 

Valuteremo con il consiglio d’istituto l’introduzione della settimana corta, così che i nostri ragazzi 

possano frequentare la scuola a tempo pieno. 

Rafforzando la collaborazione con la Consulta delle Associazioni, verrà ampliato il progetto delle 

borse di studio anche alle scuole superiori. 

In collaborazione con la Polisportiva e in abbinamento al bonus offerto dalla Regione Lombardia, 

verrà strutturato un pacchetto di sconti e di agevolazioni per l’accesso alle attività sportive. 

Verranno proposti incentivi e agevolazioni per le famiglie numerose. 

Saranno finanziati progetti e organizzati  incontri formativi, per adolescenti genitori, contro le 

dipendenze, quali alcool, droga, gioco d’azzardo, e contro i pericoli del WEB. 

 

TUTELA DELL’AMBIENTETUTELA DELL’AMBIENTETUTELA DELL’AMBIENTETUTELA DELL’AMBIENTE    

L’attenzione e il controllo da parte del comune verso le imprese presenti a Calusco d’Adda sarà 

sempre molto alto, e che sarà in stretto contatto con le autorità competenti. 

Verrà recuperato il protocollo di intesa con Italcementi, così da ridurre drasticamente i livelli di 

inquinanti, anche al di sotto dei livelli massimi stabiliti dalla normativa. 

Verrà ulteriormente incentivata la raccolta rifiuti differenziata dei privati e delle associazioni presso 

i loro ambienti. 

E’ volontà nostra istituire un servizio di ritiro dei rifiuti ingombranti su prenotazione e garantire un 

accesso, presso la piattaforma ecologica, dedicato allo smaltimento degli sfalci d’erba e della 

frazione verde. 

Continueremo con gli incentivi per la rimozione dello smaltimento delle ancora numerose 

coperture contenenti amianto. 

 

SCUOLASCUOLASCUOLASCUOLA    

Verrà attivato un piano di manutenzione alle scuole, elementari e medie, anche pensando al 

miglioramento e riqualificazione degli spazi esterni.    



4 

 

È tra le nostre priorità la manutenzione straordinaria dei servizi igienici e la realizzazione di una 

piccola palestra a servizio delle scuole elementari per evitare lo spostamento degli alunni fino al 

palazzetto. 

Intendiamo riattivare il tavolo educativo territoriale, per una maggior collaborazione fra i vari 

componenti del mondo della scuola, anche al fine di migliorare i rapporti tra scuola e 

amministrazione comunale. 

Data la grande presenza di bambini e ragazzi stranieri, sarà nostro impegno strutturare dei percorsi 

di studio extra didattici appositamente per loro, magari con corsi di italiano, corsi di vita civica e 

cultura sul nostro paese. 

Verranno proposti convegni e progetti sui temi del bullismo e delle dipendenze, per un corretto 

stile di vita. 

 

 

COMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTCOMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTCOMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTCOMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVETIVETIVETIVE    

E’ nostra priorità istituire la consulta per le attività produttive e commerciali, come sede di 

confronto e di proposta in materia di iniziative e progetti di sviluppo. 

Sosterremo gli esercizi commerciali, attuando un piano volto  allo sviluppo degli esercizi di vicinato 

sia nel centro storico che nelle zone periferiche.    

 

    

 

 


